
Paměťové USB médium
Firma Kobe uvádí na český trh miniaturní univerzální paměťové médium, které se jmenuje 

Trek ThumbDrive. Trek ThumbDrive se připojuje k osobním počítačům, notebookům nebo 
palmtopům prostřednictvím USB sběrnice. Vyznačuje se robustní konstrukcí, která garantuje 
vysokou odolnost a současně má velice miniaturní rozměry (57 x 17 x 10 mm). Na pohled vypadá 
jako samotný konektor USB. Trek ThumbDrive se nyní dodává v kapacitách 16, 32, 64, 128 a 256 
MB. ThumbDrive integruje paměť typu flash, USB rozhraní a řídicí elektroniku. Podporované 
operační systémy zahrnují Windows 98 a Windows 2000 a ve vývoji jsou ovladače pro MacOS, 
Windows CE, PalmOS a Linux. ThumbDrive s kapacitou 16 MB stojí 3920 Kč bez DPH.

Kobe

Miliarda pixelů od GeForce 2 Ultra
Firma NVIDIA začala produkci grafického procesoru GeForce 2 Ultra, který má grafický výkon 

vyšší než 31 milionů trojúhelníků za sekundu a dodává téměř jednu miliardu pixelů a dvě miliardy 
texelů za sekundu. Je vybaven 64MB frame bufferem s 230MHz pamětí DDR (efektivně 460MHz). 
Současně bude dodáván i nový ovladač Detonator 3, kompatibilní nejen se všemi minulými i 
budoucími procesory GeForce, ale i s ostatními procesory firmy NVIDIA. První karta s novým 
procesorem má být k dispozici v září od společnosti Creative Labs, následovat budou ELSA, 
Guillemot a Hercules. 

NVIDIA

Xerox řady M
Společnost Xerox Corporation představila novu typovou řadu barevných inkoustových 

produktů Xerox M Series s vysokou rychlostí tisku. Produkty modelové řady M - dvě osobní barevné
inkoustové tiskárny DocuPrint M750 a M760 a dvě stolní barevné tiskárny/kopírky/skenery 
WorkCentre M940 a M950 - jsou prvním výsledkem strategické aliance společnosti Xerox s firmami 
Sharp Corporation a Fuji Xerox. Nový pracovní režim tiskáren s názvem eXpress Mode umožňuje 
rychlejší tisk a kopírování než běžný režim, přičemž kvalita tisku je srovnatelná. Inteligentní systém 
InkLogic šetří inkoustové náplně, neboť uživatelé mohou vyměnit pouze zásobník, který je skutečně
prázdný. Tiskárna DocuPrint M750 dokáže vytisknout až 10 černobílých nebo 6 barevných stránek 
za minutu a tiskne v rozlišení až 1200 x 1 200 dpi. Model DocuPrint M760 tiskne rychlostí 12 
černobílých a 8 barevných stránek za minutu a nabízí i možnost připojení k síti. Zařízení 
WorkCentre M940 a M950 mohou tisknout a kopírovat rychlostí až 12 černobílých nebo 7 
barevných stránek za minutu při rozlišení do 1200 dpi, a to na jakýkoliv papír.

Xerox

Monitor s TV tunerem
Společnost Libra Electronics, dovozce produktů Samsung v oblasti IT a spotřební elektroniky, 

uvedla na český trh multifunkční LCD monitor SyncMaster 150MP. Ten sdružuje LCD displej a 
televizní přijímač. Přístroj má funkci obraz v obraze, takže během práce na počítači je možno 
sledovat video či TV program. Pomocí digitálního zoomu umožňuje zvětšovat libovolnou část 
obrazu až 64x. Maximální rozlišení monitoru je 1024 x 768 bodů při 85 Hz. Produkt pořídíte za 62 
900 Kč včetně DPH.

LIBRA Electronics

Monitory Relisys u AT Computers
Společnost AT Computers se stala distributorem monitorů Relisys firmy Teco. Doplňuje tak 

svou nabídku o značku monitorů s velmi agresivní cenou a tříletou zárukou. Firma Teco Group je 
jedním z největších tchajwanských konglomerátů, zahrnujícím například firmy Unipac Opto-
electronics, United Microelectronics Co Ltd. a Ericsson Taiwan Ltd. Teco je současně výrobcem 
obrazovek i ostatních klíčových komponent pro výrobu monitorů. Nedávno firma převzala 
podstatnou část výrobních kapacit obrazovek a monitorů firmy NEC.

AT Computers

AMD a 64 bitů
Společnost AMD představila novou technologii nazvanou AMD x86-64. Jde o technologii 

založenou na instrukční sadě x86, avšak rozšířenou o možnost 64bitového zpracování dat při 



zachování zpětné kompatibility se staršími aplikacemi. 64bitové procesory mohou adresovat více 
paměti a hodí se především do velkých serverů. Budou schopné provozovat 32bitové i 64bitové 
systémy a aplikace a budou konkurovat 64bitovým procesorům Itanium firmy Intel.

AMD

Nová řada monitorů
Společnost Eizo uvedla na český trh novou kompletní řadu CRT monitorů. Jde o monitory 

s ultraplochou obrazovkou Flatron, které jsou vybaveny procesorem pro automatickou korekci 
geometrie a umožňují i automatickou korekci barev. 17” monitor T561 podporuje rozlišení 1600 x 
1200 bodů při obnovovací frekvenci 76 Hz. Rozteč bodů je 0,24 mm. Model Eizo T761 (je na 
obrázku) má 19” obrazovku a podporuje rozlišení až 1600 x 1200 při obnovovací frekvenci 92 Hz. 
Největší, 21” monitor T961 poskytuje maximální rozlišení 1920 x 1200 bodů při obnovovací 
frekvenci 80 Hz.

Hayward C+P

Malý a šikovný
Společnost Manta Projection System představila na tiskové konferenci nové 

datavideoprojektory značky Plus. Šlo o nové projektory řady U3, které se mohou pochlubit velmi 
malými rozměry při zachování výborných parametrů. Projektory mají rozměry formátu A5 (tedy 
přesně 23 x 17,7 x 4,8 cm) a hmotnost pouze 1,3 kg. Kryt je vyroben z magnezia, a to kvůli větší 
odolnosti a lepšímu chlazení. V projektorech se používá technologie DLP. V řadě U3 jsou dva 
modely. Model U3-1080 poskytuje rozlišení 1024 x 768 bodů, jeho kontrastní poměr je 800 : 1 a 
světelný výkon je 800 lumenů. Model U3-880 se liší v tom, že podporuje rozlišení SVGA (800 x 600 
bodů). Životnost lampy je 2000 hodin. Oba projektory mají vstupy audio, RGB, S-Video, Video a 
PS/2 a USB. Je k nim možné připojit například i DVD přehrávač a vytvořit tak skvělé domácí kino. 
Cena projektorů je 275 000 Kč (model U3-1080) a 170 000 Kč (model U3-880). V prodeji zůstávají i 
starší projektory řady U2, které váží 2,5 kg.

-ptr

Nové “přepalovačky”
Společnost Hewlett-Packard představila novou řadu rychlých přepisovatelných mechanik CD-

RW, určených pro domácnosti i profesionální uživatele. Všechny mechaniky jsou nyní vybaveny 
programem MusicMatcg Jukebox, který potěší příznivce hudebního formátu MP3, a také programy 
ACID od firmy Sonic Foundry, Multimedia Organiser od firmy Broderbund a HP MyCD od firmy 
Veritas. V nabídce jsou interní mechaniky 9510i (v provedení IDE) a 9600si (v provedení SCSI) a 
designově zajímavé externí mechaniky 8230e (připojuje se prostřednictvím USB portu) a 9600se 
(verze SCSI). Mechaniky zapisují na disky CD-R 12násobnou rychlostí a přepisují disky CD-RW 
8násobnou rychlostí. Rychlost čtení je 32násobná. Mechaniky se začnou prodávat v září. 
Společnost IDC předpokládá, že evropský trh s mechanikami CD-RW letos vzroste o 60 %.

Hewlett-Packard

Nová produktová řada SGI 3000
Společnost SGI uvádí novou produktovou řadu serverů SGI Origin 3000 a grafických 

pracovních stanic SGI Onyx 3000, v níž je poprvé použita modulární architektura NUMAflex. Její 
podstatou je skládání systému ze stavebních dílů, které jsou konstruovány jako výměnné moduly, 
komunikující s ostatními prostřednictvím patentované rychlé sběrnice. Z modulů lze postavit 
systém, jehož parametry se přesně shodují s požadavkem zákazníka.

Servery řady SGI Origin 3000 jsou schopny analyzovat a řešit problémy dříve neřešitelné. 
Jediný systém může obsahovat 2 až 512 procesorů, vnitřní paměť do 1 terabajtu a petabajty 
diskové paměti, při zapojení do klastru pak řádově tisíce procesorů a terabajty paměti. Řada SGI 
Origin 3000 sestává ze třech typů – SGI Origin 3200, 3400 a 3800. Nejvyšší model je škálovatelný 
do 512 procesorů a terabajtu paměti, zabudované směrovače umožňují klastrování do desítek tisíc 
procesorů. Počítač může být softwarově konfigurován jako jeden 512procesorový celek, nebo jej 
lze bez přepojování kabelů a rekonfigurace hardwaru rozdělit do několika částí, z nichž na každé je 
spuštěn oddělený operační systém. 

Systémy pro vizualizaci řady SGI Onyx 3000 poskytují kombinaci grafických schopností a 
výpočetní robustnosti, která umožní grafické zpracování velkých objemů komplexních dat, vysokou 
interaktivitu a realitu a poskytne vysokou kvalitou obrazu pro speciální efekty a umožní pracovat s 
velkou přesností a výkonem.



SGI, Brno

ZIP na FireWire
Společnost Actebis Computer dodává na český trh adaptér FireWire pro externí zálohovací 

mechaniky ZIP 250USB. Díky němu lze mechaniku připojit k portu FireWire a dosáhnout při čtení a 
zápisu přenosové rychlosti až 2,3 MB/s, což je více než dvojnásobná rychlost ve srovnání 
s rychlostí při připojení na port USB. Produkt podporuje technologii plug and play a při připojování 
mechaniky není třeba počítač restartovat. Napájení je zajištěno prostřednictvím portu FireWire, 
takže použití není komplikováno zapojováním síťového zdroje.

Actebis

Pojistka
Společnost Power Products zahájila dodávky nového nepřerušitelného zdroje napájení LAN 

Powerware 5115, typu line-interactive, který je vhodný pro ochranu výkonných PC a malých serverů
v prostředí kanceláří vybavených lokálními počítačovými sítěmi. UPS se dodává ve čtyřech 
výkonnostních provedeních (500 VA, 750 VA, 100 VA a 1400 VA). Při    plném zatížení zajišťuje 
typický pětiminutový zálohovací čas. UPS zajišťuje pevné vstupní napětí pro napájená zařízení a 
chrání je tak před nepříznivými vlivy.

Power Products

Tvoří se superpočítač
Společnosti Compaq Computer a Pittsburgh Supercomputing Center (PSC) oznámily, že je 

Národní vědecká nadace (National Science Foundation - NSF) vybrala, aby vybudovaly a udržovaly
největší superpočítač na světě, který bude vědcům zajišťovat přístup k mnoha nevojenským 
vědeckým aplikacím. Jde o kontrakt v hodnotě 35 milionů USD za hardware, software a služby. K 
první dodávce systémů dojde v listopadu 2000. Superpočítač založený na architektuře Compaq 
AlphaServer SC bude obsahovat 682 čtyřprocesorových systémů Compaq AlphaServer s 2 28 
procesory, které zajistí výpočetní výkon přesahující šest bilionů operací s pohyblivou řádovou 
čárkou za sekundu (teraFLOPS). Systém bude používat operační systém Compaq Tru64 Unix s 
2728 GB operační paměti (1 GB na procesor) a 50 TB paměti storage. NSF vytvoří pomocí tohoto 
superpočítače jeden vysokovýkonný výpočetní systém, umožňující přístup amerických vědců ze 
všech vědních a technických disciplín ke špičkové výpočetní kapacitě, kterou budou moci využívat 
při zkoumání jevů, jako je struktura a dynamika proteinů používaných pro přípravu léků, při 
předpovědích rozsahu atmosférických bouří či při modelování zemětřesení a změn globálního 
klimatu.

Compaq

PC od IBM
IBM uvádí na trh nové modely osobních počítačů IBM Aptiva E Series. Nabídka je 

koncipována tak, aby zaujala uživatele hledající výkon za příjemnou cenu. Zákazník má na výběr 
mezi několika procesory, od procesoru Intel Pentium III a Intel Celeron přes AMD K6-2 až po nový 
AMD Duron v rychlostech od 500 do 933 MHz. Všechny nové počítače Aptiva se dodávají s 
optimalizovatelnou klávesnicí IBM RapidAcces II, opatřenou tlačítky určenými pro rychlý přístup na 
oblíbené webové stránky, a s ergonomickou myší IBM ScrollPoint II. Některé modely jsou dodávány
s nástroji IBM TopPage či NetObjects pro rychlou tvorbu internetových prezentací. Vybrané modely 
jsou osazeny kartou HomePNA pro vytvoření jednoduché sítě zahrnující další počítače.

IBM

Za hranicí 1 GHz
Společnosti Intel a AMD představily procesory s frekvencí vyšší než 1 GHz. Firma Intel totiž 

začala dodávat procesor Pentium III s frekvencí 1,13 GHz. Cena tohoto procesoru je 990 dolarů. 
Chvíli poté oznámila i společnost AMD rychlejší verzi svého Athlonu – ten pracuje na frekvenci 1,1 
GHz. Jeho cena je 853 dolarů. Současně byly zlevněny starší verze procesorů Athlon.

AMD a Intel

Krabička
Společnost Apple představila designově zajímavý počítač Power Mac G4 Cube. Rozměry 

počítače jsou mnohem menší než rozměry tradičních osobních počítačů a počítač má tvar krychle. 



Uvnitř se skrývá 450MHz procesor Power PC G4 s technologií Velocity Engine a výkonem 3 
gigaflopy. Ve výbavě je dále 64 MB paměti (je rozšiřitelná na 1,5 GB), pevný disk s kapacitou 20 
GB, dva USB porty, dva porty FireWire, síťová karta a modem. Počítač nemá žádný větrák, a tak je 
velmi tichý. Cube může doplnit nová optická myš Apple Pro Mouse, klávesnice se speciálními 
ovládacími tlačítky a reproduktory. Firma Apple současně oznámila i novou řadu počítačů iMac 
s procesorem o frekvenci až 500 MHz. Dodávají se v nových barvách a jsou vybaveny optickou 
myší. 

Apple

Snadné skenování
Společnost Hewlett-Packard uvedla na trh dva barevné ploché skenery pro domácnost a 

domácí kancelář – HP ScanJet 3400C a 4300C. Oba skenery využívají software HP PrecisionScan 
LTX s integrovaným programem OCR. Podporují funkci “Scan to Web” a lze je připojit jak pomocí 
paralelního kabelu, tak pomocí USB. Jejich optické rozlišení je 600 dpi a pracují s 36bitovou 
hloubkou barev. Skener HP ScanJet 3400C stojí 3500 Kč bez DPH. Díky ovládacím tlačítkům je 
snadné během chvilky skenovat, barevně kopírovat nebo poslat e-mail s naskenovaným 
dokumentem. Odhadovaná cena skeneru HP ScanJet 4300C je 5000 Kč bez DPH. Skener nabízí 
domácím kancelářím výkonné funkce a jednoduchou obsluhu: jeho čelní panel obsahuje tlačítka pro
skenování a pro posílání e-mailů a LCD displej je tu pro kontrolu barevného kopírování. Skener umí
barevně i černobíle kopírovat přímo ze skeneru do tiskárny, bez zásahu počítače. 

Hewlett-Packard


